
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN Nº 

 

Viedma, 

VISTO, el Expediente Nº 1803/2024 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución UNRN Nº 729/2009 y su 

modificatoria Resolución CSDEyVE Nº 069/2014, y la Resolución Rectoral N° 

1300/2024, y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución Rectoral Nº 1300/2024, se aprobó la 

Convocatoria 2024 a la presentación de Proyectos y Programas de Extensión 

Universitaria y Propuestas de Curricularización de la Extensión titulada “La extensión 

como acto educativo hacia procesos de transformación social” conforme a lo 

establecido en el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Gestión de 

Programas, Proyectos de Extensión y Proyectos de Acción Inmediata, según lo 

establecido en Resolución UNRN N° 729/2009. 

Que los Proyectos de Curricularización de la Extensión de la presente 

convocatoria fueron aprobados por Resolución Rectoral Nº 0256/2025. 

Que, en el marco de la citada Convocatoria, se presentaron un total de 

CINCUENTA Y SIETE (57) proyectos (con trayectoria acreditada y de reciente 

formación) y SEIS (6) Programas, de los cuales, UN (1) proyecto no fue admitido y 

UN Proyecto (1) dado de baja por la misma Directora; resultando en CINCUENTA Y 

CINCO (55) Proyectos y SEIS (6) Programas remitidos a evaluación, de acuerdo a lo 

previsto en el Anexo I de la Resolución Rectoral N° 1300/2024. 

Que las propuestas fueron evaluadas por un Comité integrado por 

evaluadores que conforman el Banco de Evaluadores de Extensión de la REXUNI-

CIN (Red de Extensión Universitaria del Consejo Interuniversitario Nacional), 

designado mediante Resolución Rectoral N° 0228/2025 que entre los días 15 y 30 

de Marzo del corriente se expidió mediante dictamen sobre cada una de las 

propuestas admitidas, acorde a lo establecido en el Artículo 7º de la precitada 



 
 
 
 

 

Resolución UNRN Nº 729/2009 y de la Resolución Rectoral N° 1300/2024. 

Que el Comité Evaluador aprobó un total de CUARENTA Y SIETE (47) 

proyectos de extensión y SEIS (6) programas de extensión, desaprobó SEIS (6) 

proyectos y aprobó sujeto a ajustes DOS (2) proyectos de extensión. 

Que resulta necesario dictar el acto administrativo que apruebe las 

actuaciones del Comité Evaluador y que asigne los fondos correspondientes para la 

ejecución de los proyectos y programas aprobados. 

Que, por RESOL-2024-1440-APN-SE#MCH, la Secretaría de Educación de 

la Nación aprobó la asignación de fondos a las universidades públicas en el marco 

del Programa de Fortalecimiento de la Extensión Universitaria 2024. 

Que dicha política tiene como propósito incentivar la implementación de 

acciones orientadas a fortalecer las capacidades de extensión de las Universidades 

Públicas Nacionales y Provinciales, promoviendo el desarrollo estratégico y 

articulado en cada institución universitaria, promoviendo la curricularización, 

jerarquización y calidad de la extensión universitaria. 

Que, por Resolución Rectoral Nº 0238/2025, y de acuerdo a necesidades del 

área, en virtud de nuevas demandas del contexto y de esta nueva fuente de 

financiamiento asignada a la función de extensión, se realizó la desafectación y 

reasignación de partidas asignadas previamente en la Resolución Rectoral Nº 

1300/2024. 

Que, atento a esta ampliación presupuestaria, la Secretaría de Extensión de 

la UNRN, considera pertinente ampliar el financiamiento previsto en la precitada 

convocatoria, de modo tal de garantizar la ejecución del total de los proyectos 

aprobados con trayectoria y de reciente formación. 

Que las Secretarías de Extensión y de Programación y Gestión Estratégica 

han tomado intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18° del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 



 
 
 
 

 

EL RECTOR  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar lo actuado por el Comité Evaluador designado por 

Resolución Rectoral Nº 0228/2025 sobre Proyectos y programas de Extensión 

Universitaria presentados en la Convocatoria 2024. 

ARTÍCULO 2°.- Aprobar, atento al orden de mérito resultante de la valoración 

otorgada a cada programa aprobado, la distribución de los fondos asignados por 

Resolución Rectoral Nº 1300/2024 al financiamiento de TRES (3) programas de 

extensión, según lo indicado en el ANEXO I que integra la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Asignar los fondos correspondientes a la totalidad de los proyectos 

aprobados (con trayectoria acreditada y de reciente formación) según lo indicado en 

el ANEXO II que integra la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4°.- Encomendar a la Secretaría de Extensión la administración de los 

Programas y Proyectos de Extensión citados en los ANEXOS I y II de la presente, 

mediante el Sistema de Administración de Información de Investigadores y 

Proyectos de Investigación (SAIPI). La rendición de cuentas por la ejecución de los 

mismos será realizada conforme lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 

600/2021. 

ARTÍCULO 5°.- Establecer que los proyectos tendrán DOCE (12) meses de 

ejecución a partir del desembolso efectivo de los fondos y 30 días más para el cierre 

y entrega del informe técnico y rendición económico-financiera del proyecto. 

ARTÍCULO 6°.- Establecer que los programas tendrán TREINTA Y SEIS (36) meses 

de ejecución a partir del desembolso efectivo de los fondos y 30 días más para el 

cierre y entrega del informe técnico y rendición económico-financiera. 

ARTÍCULO 7°.- Dejar sin efecto el artículo 3° de la Resolución Rectoral Nº 

0238/2025. 

ARTÍCULO 8°.- Las erogaciones que el cumplimiento de la presente demande se 

imputarán a las partidas R.1139.010.005.042.16.04.00.00.04.00.5.1.0.0000.1.21.3.4 



 
 
 
 

 

y A.0001.010.005.042.11.04.02.02.01.00.5.1.0.0000.1.21.3.4, correspondiendo a la 

primera un monto de PESOS ONCE MILLONES SETECIENTOS TREINTA SIETE 

MIL OCHOCIENTOS VEINTE CON 00/100 ($11.737.820,00) y PESOS CUATRO 

MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL CON 00/100 ($4.260.000,00) a la 

segunda, del presupuesto vigente de la UNRN. 

ARTÍCULO 9°.- Registrar, comunicar a las Secretarías de Extensión y de 

Programación y Gestión Estratégica, a la Dirección General de Administración, 

cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 

 



 
 
 
 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 
Programas de Extensión aprobados y distribución de fondos según orden de mérito 

 

Programas de Extensión 

Orden Director/a DNI N°  Nombre del Programa Evaluación Sede Fondo 
Asignado 

1 GUARESTI, German 24.094.666 
Articulando salud y educación en 
la comunidad andina y de la región 
sur 

Aprobado con 
financiamiento Andina $1.000.000 

2 ZANCHIN, Mónica 14.057.335 Un programa en boca de todas y 
todos. Lic. Perla Brevi 2025 

Aprobado con 
financiamiento 

ALTO 
VALLE - 
VALLE 
MEDIO 

$1.000.000 

3 PAMER, Pamela 22.124.386 
La Universidad como agente de 
cambio: Salud, Ambiente y 
Derecho en la comunidad ovina 

Aprobado con 
financiamiento ATLÁNTICA $1.000.000 

4 ITURMENDI, Facundo 30.823.206 

Tejiendo redes para el futuro: 
Cooperación y desarrolli 
sustentable en el valle de Río 
Negro 

Aprobado sin 
financiamiento 

ALTO 
VALLE - 
VALLE 
MEDIO 

 

5 GALPERÍN, Diego 21.588.641 Miradas al Cielo Aprobado sin 
financiamiento Andina  

6 DAVISON, Ricardo 14.834.340 Cuidando Comunidades, 
protegiendo sonrisas 

Aprobado sin 
financiamiento 

ALTO 
VALLE - 
VALLE 
MEDIO 

 



 
 
 
 

 

ANEXO II – RESOLUCIÓN Nº 
Proyectos de reciente formación y con trayectoria aprobados con distribución de fondos y según orden de mérito 

 
Proyectos de reciente formación 

Orden Director/a DNI N° Nombre del Programa Evaluación Sede Fondo Asignado 

1 GARCIA, Gimena Varónica 36.343.327 

Pasa-Planta: Camino hacia la 

revalorización de la flora nativa 

del monte 2025 

Aprobado c/ 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$200.000 

2 VÁZQUEZ, Gabriela 23.188.213 
Sala de elaboración educativa 

Pilca viejo: Del Campo a la ciudad 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Andina $200.000 

3 IÑIGO CARRERA, Valeria 24.388.558 
La Organización del archivo. La 

organización en su archivo 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Andina $200.000 

4 CARABELLI, Patricia 
27.387.091 Juegos y juguetes para enseñar 

química 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Andina $200.000 

5 GRANADA, Anahí 
28.263.676 Proyecto GIROS: Ciencia y arte 

en la observación del sol 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Andina $200.000 

6 DUBIEL, Carlos Javier 31.195.017 

Acuaponia: Herramientas para la 

producción, la enseñanza y el 

aprendizaje en diversos contextos 

Aprobado c/ 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$200.000 

7 VILLCA, Hugo Víctor 22.979.019 
Constitución de una escuela de 

idiomas para el desarrollo de 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Atlántica $200.000 



 
 
 
 

 

cursos de Mapidungun en el 

ámbito 

8 ITURBIDE, Laura 29.659.258 

Voces y Caminos: Criminología 

en las escuelas como enfoque 

integral para la prevensión y 

visibilización de problemáticas 

sociales 

Aprobado c/ 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$200.000 

9 SUAREZ, Adriana 21.619.785 Sabores y Saberes 
Aprobado c/ 

financiamiento 
Atlántica $200.000 

10 BAGGIO, Romina 37.006.251 

Conocer, valorar y respetar: Caso 

de estudio del Arroyo Valcheta- 

RN, desde una perspectiva socio-

ambientar 

Aprobado c/ 

financiamiento 

Atlántica/Alto Valle 

- Valle Medio 
$200.000 

11 DE LA PENA, Mariana 24.037.091 

Becuadro: Construyendo 

espacios de divulgación, inclusión 

y prevención para pensar la salud 

mental. 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Atlántica $200.000 

12 GERTOSIO, Edith Marina 28.433.968 
Hablemos de grooming y de 

violencia de genero digital 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Atlántica $200.000 

13 BOSCH ESTRADA, Natalia 26.381.533 Semillas de salud 
Aprobado c/ 

financiamiento 
Atlántica $200.000 



 
 
 
 

 

14 DÍAZ, Pablo 32.577.780 

Ampliación de trabajo sobre 

proyectos de identidad visual de 

Bomberos de 25 de mayo, La 

Pampa 

Aprobado c/ 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$200.000 

15 MARRAPODI, Anabella 24.686.343 

Conociendo Hoteles (y otros 

lugares institucionales y 

actividades de Bariloche) 

Aprobado c/ 

financiamiento 
Andina $200.000 



 
 
 
 

 

Proyectos con Trayectoria 

Orden Director/a DNI N° Nombre del Programa Evaluación Sede 
Fondo 

Asignado 

1 PÉREZ, Pilar 27.226.426 

Archivos indígenas. La 

documentación oficial y militante 

como respaldo a los derechos 

humanos y de los pueblos 

originarios en Río Negro (II) 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

2 
GALPERÍN, Diego 

Javier 
21.588.641 

Miradas al cielo. Innovación 

educativa para aprender y hacer 

ciencia dentro y fuera de las 

escuelas 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

3 MUT, Paula Natalia 23.136.945 

DIVULGAfest 2025 – Ciencia Con 

Vos - Exposición de divulgación 

de las ciencias 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$299.000 

4 
ZANCHÍN, Mónica 

Leticia 
14.057.665 Consultorio Inclusivo 2025. 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 

5 SAVARESE, Mariana 13.807.302 La Palabra también Golpea 3. 
Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

6 LANZA, Mariano 24.587.102 
Fortalecimiento institucional del 

Grupo de Compras Comunitarias 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 



 
 
 
 

 

(GCC) de la Asociación Civil 

Colectivo Al Margen 

7 
SOBRERO, María 

Cecilia 
18.356.528 

Fortaleciendo el sistema 

alimentario agroecológico a 

través del Sistema Participativo 

de Garantías Ecomarcal 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

8 
RODRÍGUEZ, Natalia 

Elizabeth 
24.439.812 

Intervenciones culturales para la 

mediación lectora en espacios de 

la salud pública y socio-

comunitarios de Bariloche 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

9 BELAUZARÁN, Ángeles 22.586.342 
Consultorio de Diseño Visual y 

Audiovisual 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$299.000 

10 SIDOTI, Delfina Arancio 38.905.826 

Innovación y desarrollo 

participativo en la producción de 

biopreparados para el 

fortalecimiento de la producción 

agroecológica de alimentos en el 

Valle Inferior del Río Negro 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 

11 LOVOS, Edith Noemí 23.270.369 

Alfabetización en datos, 

Tecnología & Diabetes. Hagamos 

la diferencia 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $200.000 

12 FARRE, Andrea 22.095.834 La enseñanza de la química Aprobado con Andina $300.000 



 
 
 
 

 

Soledad como puente entre la universidad 

y las escuelas. 

financiamiento 

13 DADÉ,  Martín Miguel 23.136.937 

Abordaje multidisciplinario para la 

detección de hemopatógenos en 

caninos de zonas urbanas, 

periurbanas y rurales del Valle 

Medio, haciendo especial 

hincapié en el rol preponderante 

de la población en el control de 

esta problemática. . 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$299.820 

14 
PERALTA, Paola 

Fernanda 
24.080.955 

Una Sola Salud: fomentando el 

Bienestar a través de la Tenencia 

Responsable de animales de 

compañía. 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 

15 
LABARONNE, 

Sebastián 
34.479.798 

El cine comunitario como 

herramienta de expresión social". 

Formación en comunicación y en 

producción audiovisual 

comunitaria en los barrios de 

Viedma 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlánticca $300.000 

16 
CALVO, Dianela 

Alejandra 
37.213.093 

Promoviendo el bienestar social y 

económico a través del reciclaje: 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 



 
 
 
 

 

Un Proyecto de Extensión para el 

Medio Ambiente y la Salud de 

jóvenes en el ámbito escolar de la 

ESRN 80 

17 OCHOA, Juan José 28.123.836 

Educación Ambiental y 

Restauración Ecológica en Áreas 

Incendiadas de la Cuesta del 

Ternero, Río Negro 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

18 
CREMONA, María 

Victoria 
20.572.722 

Cultivar ConCiencia Poniendo la 

lupa en el suelo 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $300.000 

19 LEDER, Cintia Vanesa 32.794.711 

Saberes que germinan: 

fortaleciendo redes para la re-

valoración de plantas nativas del 

Monte Nor-patagónico 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 

20 VERONESI, Rodolfo 18.522.756 

Campaña de sensibilización y 

comunicación sobre ecología, 

ambiente, desarrollo sustentable 

y asociatividad 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 

21 
ZAFFARANA, Claudia 

Beatriz 
27.738.852 

Agua buena y limpia para Anecon 

(Lif kume ko Lof Fvta Anekon 

mapu mew): formulación y 

ejecución de un plan intercultural 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 



 
 
 
 

 

de manejo hídrico en Anecon 

Grande, Río Negro, Argentina. 

22 
GOIN, Martín Mariano 

Julio 
17.336.659 

Pensamiento Computacional en 

el Nivel Primario. Un 

acercamiento lúdico 

Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

23 DE PAZ, Manuel 30.258.489 Biodiversidad y producción IV 
Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

24 
Pérez GALLINGER, 

Guillermo 
22.325.459 JUGANDO POR LA SALUD 

Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

25 BELLOTI, Mariela Inés 23.198.482 Medicina al Sur 
Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

26 LUNA, Martín Alejandro 29.940.824 Un árbol más para tu barrio 
Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 

27 FIGUEROA, Ramiro 31.794.958 Vínculos 
Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 

28 LATANZZIO, Luz 28.799.309 

DEL BOSQUE A LA ESTEPA 2. 

Cultivando plantas en distintos 

territorios de la Provincia de Río 

Negro 

Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

29 MUZEVIC ,Pedro 18.084.832 
Perla Brevi Atención odontológica 

en Línea Sur Rionegrina 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 



 
 
 
 

 

30 FOURÉS, Cecilia Inés 17.625.806 

Tendiendo puentes 

interinstitucionales: sostén a las 

trayectorias escolares de 

estudiantes de educación 

secundaria 

Aprobado con 

financiamiento 
And $300.000 

31 HIPERDINGER, Adriana 17.472.759 Proyectemos Futuro 2025 
Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 

32 
ABADOVSKY, Miguel 

Darío 
14.657.361 

Percepción de Inseguridad y 

Victimización en Barrios de 

Neuquén Capital 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 

33 
TOMBARI, Andrea 

Diana 
18.247.721 

Exploradores del Mar: educación 

ambiental para un futuro 

sostenible 

Aprobado con 

financiamiento 
Atlántica $300.000 

34 
SABATELLA, María 

Emilia 
28.423.648 

Taller de guitarra, música y 

ensamble de canciones 

Aprobado con 

financiamiento 
Andina $200.000 

35 BEKER, María Pía 30.680.846 

Prevalencia de hemoparásitos en 

la población canina del Valle 

Medio. 

Aprobado con 

financiamiento 

Alto Valle - Valle 

Medio 
$300.000 


	FECHA: 9 de abril de 2025.
	NÚMERO: 0354/2025
		2025-04-07T09:13:19-0300
	COLINO Evelyn Del Valle
	Secretaria de Extensión Universidad Nacional de Río Negro


		2025-04-07T10:22:17-0300
	LEGNINI Claudia Patricia


		2025-04-09T10:19:27-0300
	TORRES Anselmo
	Rector Universidad Nacional de Río Negro




